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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá zhodnocením nákupního procesu ve společnosti Alika a.s., kde

toto hodnocení je zaměřeno nejen na oblast vlastního nákupního procesu, ale také zejména

na problematiku posloupnosti činností při výběru a hodnocení dodavatelů. V teoretické

části je shromážděna a použita teorie, která vymezuje opatřovací logistiku, jejíž součástí je

samotný nákup zahrnující výběr a hodnocení dodavatelů. Praktická část, navazující na teo-

retickou, sleduje a hodnotí stávající situaci nákupního procesu a průběhu činností, které

vedou k výběru a hodnocení výkonnosti dodavatelů ve společnosti Alika a.s.. V rámci to-

hoto hodnocení dochází k nalezení problematických míst v procesu výběru a hodnocení

dodavatelů, a proto jsou navrhnuta řešení směřující k odstranění těchto nedostatků.

V závěru práce jsou uvedeny přínosy návrhů pro společnost Alika a.s., jakožto ukazatelé

účinnosti a významnosti navrhnutých řešení.

Klíčová slova: nákup, dodavatel, výběr a hodnocení dodavatelů

ABSTRACT

This thesis deals with the evaluation of the purchasing process at Alik Inc., where the eva-

luation is focused not only by their own personal shopping process, but also and especially

on the issue of a sequence of activities during the selection and evaluation of suppliers.

In the theoretical part, the theory collected and used defines guarding logistics, which inc-

ludes the actual purchase, including the selection and evaluation of suppliers.

The practical part following the theoretical monitors and evaluates the current situation

during the purchasing process and the activities that lead to the selection and evaluation

of supplier performance at the Alik Company. As a part of this evaluation, certain proble-

matic areas are found during the selection and evaluation of suppliers, and therefore, solu-

tions are designed to eliminate these shortcomings. In conclusion, proposals are given

to the Alik Company, as indicators of efficacy and significance of the proposed solutions.

Keywords: purchase, supplier, selection and evaluation of suppliers
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ÚVOD

V dnešní době existuje na trhu nespočetné množství podniků, které nabízejí zákazníkovi

široké portfolio výrobků a služeb, a proto je důležité, aby podnik zvyšoval svojí konkuren-

ceschopnost a oslovil co největší počet zákazníků, kteří jsou hnacím motorem pro budoucí

existenci a prosperitu podniku. V oblasti opatřování a nákupu samotného hraje významnou

roli informační propojenost a spolupráce mezi jednotlivými útvary podniku. Cílem je za-

bezpečit plynulost výroby a s tím spojenou spolehlivost a kvalitu dodávek, která vytváří

a zajišťuje dlouhodobé vztahy s odběrateli. V neposlední řadě se nesmí zapomenout

na úlohu dodavatelů v nákupním procesu, jejichž výběr a následná spolupráce je pro pod-

nik velice významná, a proto je důležité dbát zvýšené pozornosti při jejich výběru a hodno-

cení.

Cílem práce bude zhodnocení nákupního procesu, který se zaměřuje na oblast stávajícího

systému v rámci výběru a hodnocení dodavatelů, zejména strategických položek, kde celý

tento proces bude směřovat k odhalení a naleznutí kritických míst a jejich následných ná-

vrhů, které povedou k odstranění nedostatků a ke zlepšení postupů výběru a hodnocení

dodavatelů.

Nejprve bude v práci shromážděna a sestavena teoretická část a v návaznosti na ní vznikne

praktické popsání chodů jednotlivých činností při nákupu, hodnocení a výběru dodavatelů

ve společnosti Alika a.s.. Poté bude zhodnocen nákupní proces a především jeho postup

při výběru a hodnocení dodavatelů, jehož součástí je i porovnání a aplikace bodové metody

vybraných dodavatelů strategických komodit ve společnosti, kde celá tato činnost zazna-

mená kritická místa v jednotlivých postupech, metodách a kritériích využívaných při výbě-

ru a hodnocení dodavatelů. V rámci nalezených neshod budou vytvořeny návrhy pro spo-

lečnost Alika a.s., které povedou ke zlepšení, vyšší efektivnosti a snížení administrativního

zatížení při posloupnosti jednotlivých kroků využívaných u výběru a hodnocení dodavate-

lů. Celý cyklus významnosti a důležitosti vytvořených řešení bude evidován v přínosech

návrhů pro společnost Alika a.s..
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ POJMU LOGISTIKA

V současné době se stále častěji v podnikovém ekonomickém slovníku setkáváme s po-

jmem logistika. Její záběr je však ve skutečnosti mnohem širší než oblast vnitropodniko-

vých činností a je často spojována s dosažením konkurenční výhody ekonomiky určitého

subjektu na trhu. [4]

Význam logistiky lze tedy spatřovat nejen na podnikové nebo národohospodářské úrovni,

ale také rovněž v kontextu vyšších územních celků nebo dokonce světového hospodářství.

[4]

Pojem logistika má svůj původ v řečtině:

 logos- slovo, rozum, řeč, počítání,

 logistikon- důmysl, rozum,

 logistikos- počtářství, početní umění. [4]

Z mnoha definic logistiky je nejznámější definice z roku 1988 podle H. C. Phola:

Logistika má dbát na to, aby místo příjmu bylo zásobeno podle jeho požadavků z místa

dodání správným výrobkem, ve správném množství a stavu, ve správném čase za minimál-

ních nákladů. [4]

1.1 Logistické řetězce

Pojem logistický řetězec je vůbec nejdůležitějším pojmem logistiky. Označujeme jím tako-

vé dynamické propojení trhu spotřeby s trhy surovin, materiálů a dílů v jeho hmotném

a nehmotném aspektu, které účelně vychází od poptávky (objednávky) konečného zákazní-

ka (kupujícího, spotřebitele), resp. které se váže na konkrétní zakázku, výrobek, druh

či skupinu výrobků. [5]

Logistický řetězec bývá chápán jako jednota jeho dvou stránek- hmotné a nehmotné, při-

čemž hmotná stránka spočívá v přemisťování věcí (nebo osob) a nehmotná stránka spočívá

v přemisťování informací (přesněji nosičů informací, resp. signálů, tj. zpráv a údajů obsa-

hujících informace), potřebných k tomu, aby se přemístění věcí či osob mohlo uskutečnit.

Pojetí logistiky můžeme rozšířit i na toky peněz. [5]

Logistický řetězec obecně je provázaná posloupnost všech činností (aktivit), jejichž usku-

tečnění je nutnou podmínkou k dosažení daného konečného efektu synergické povahy. [5]
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Příjem zboží Výroba Expedice

Zásoba Sklad

Odesílatel Odběratel

Pořizovací logistika

Logistický řetězec výrobního podniku je z funkčního pohledu rozdělován do tří velkých

bloků:

 opatřovací (pořizovací) logistika,

 produkční (výrobní) logistika,

 distribuční logistika. [5]

1.1.1 Opatřovací (pořizovací) logistika

Opatřovací logistika se zaměřuje na zabezpečování potřeb materiálu a komponentů, volbu,

podporu a styk s dodavateli, vystavování objednávek, přepravu materiálu do podniku s pře-

vzetím a kontrolou, vyřízení reklamací a skladování. [5]

V systémovém pohledu znamená podnikové opatřování jak průmyslového tak obchodního

podniku manažerské a technické zajišťování přesunu zboží ve formě energií, surovin, polo-

tovarů, komponentů, podsystémů a hotových výrobků od dodavatelů do podniku,

až po přijímací rampu a zásobní sklad. [8]

Pod podnikovým opatřováním se rozumí souhrn logistických úkolů a opatření při přípravě

a vykonávání nákupu, buď pro výrobu nebo pro další prodej, tedy pro průmyslové nebo

obchodní podniky. [8]

Obr. 1. Opatřovací (pořizovací) logistika [8]
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2 NÁKUP

Nákup představuje jednu ze základních podnikových funkcí, a to bez ohledu na to, zda jde

o podnik výrobní, obchodní nebo ve službách. [4]

Z hlediska systémového (nebo logistického) pohledu lze podnik rozložit do subsystémů

uvedených v následujícím obrázku. [4]

Obr. 2. Základní subsystémy průmyslového a obchodního podniku [4]

Nákup ve výše uvedeném systému průmyslového nebo obchodního podniku představuje

(stejně jako prodej) mezní prvek tohoto systému, je v přímé návaznosti na trh nákupní

a zprostředkovaně (prostřednictvím výroby) navazuje na trh prodejní. [4]

Nákup představuje proces, který na jedné straně zahrnuje úkoly realizované na nákupním

trhu, jejichž úkolem je zajistit výrobní materiál, zařízení a služby pro interní zákazníky

ve výrobě, výzkumu/vývoji, pomocných a obslužných procesech i ve správě. To vyžaduje


[…]


Rozšíření a změna oblasti kritérií je pro společnost velice důležitá a to z hlediska primární-

ho určení kritérií, které jsou klíčem k celkovému hodnocení a výběru dodavatelů. Stávající

kritéria byla u potenciálních a nově vybíraných dodavatelů nedostačující, proto byla navrh-

nuta nová kritéria, která jsou uvedena v PŘÍLOZE PI, zaručující společnosti kvalitní a pod-

statné informace o dodavatelích, které povedou i ke snížení administrativní náročnosti pra-

covníků podílejících se na procesu výběru a hodnocení dodavatelů. Dotazník (PŘÍLOHA

PI), jehož součástí jsou nově navržená kritéria pro potenciální a nově vybírané dodavatele,
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byl schválen ředitelkou nákupu a bude tedy zařazen do organizační směrnice Nakupování,

z čehož vyplývá, že společnost využije nově navržená kritéria v dotazníku pro hodnocení

potenciálních a nových dodavatelů, kteří pak budou zařazeni na základě dotazníku

do Katalogu schválených dodavatelů.

Přínosem je tedy objektivní pomoc při rozhodování o výběru dodavatele, zpřesnění, obmě-

na a aktualizace dosavadní škály kritérií, která nevystihovala aktuální požadavky společ-

nosti na nové dodavatele.

9.4 Dotazníky rozhodující o provedení dodavatelského auditu

Zavedení dotazníků (PŘÍLOHA PII) do společnosti je krátkodobé, ale i tak už společnost

zaznamenala ulehčení a přesnější postupy při rozhodování o provedení dodavatelského

auditu. Dotazníky budou tedy zařazeny do organizační směrnice Nakupování a následně

proběhne vyhodnocení dotazníků a na to navazující sestavení Plánu dodavatelských auditů

na příslušný rok.

Dotazník (PŘÍLOHA PII) a s ním spojené náležitosti již pomáhají společnosti zkrátit časo-

vou frekvenci, snížit náklady a zvýšit efektivitu činností při sestavování a schvalování Plá-

nu dodavatelských auditů na daný rok.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce, která je zaměřená na zhodnocení nákupního procesu pod-

niku, byla analýza nákupního procesu a to především v oblasti vyhodnocení stávajícího

systému výběru a hodnocení dodavatelů, zejména strategických položek, kde dodavatelé

jsou pro společnost důležití a jejich hodnocení je z hlediska potřeb společnosti Alika a.s.

přínosné. Formulací návrhů, které vedly k odstranění problematických míst u postupu vý-

běru a hodnocení dodavatelů, došlo k naplnění stanoveného cíle bakalářské práce.

V rámci stávajícího zhodnocení nákupního procesu zaměřeného na výběr a hodnocení do-

davatelů byli mimo postupů, kritérií a dodavatelského auditu srovnáni a vyhodnoceni i vy-

braní dodavatelé strategických komodit ve společnosti Alika a.s.. Dodavatelé byli porovná-

váni na základě jednoduché bodovací metody během roků 2009-2011, kde toto hodnocení

přineslo kolísající bodový vývoj u primárních kritérií (tj. cena, spolehlivost a kvalita dodá-

vek), z čehož je patrné, že pozitivní vývoj jednoho kritéria (např. ceny) ovlivnil negativně

vývoj jiného primárního kritéria (např. spolehlivosti dodávek). Tento fakt je pro společnost

snesitelný a uznatelný pouze v tom případě, že na úkor vysoké spolehlivosti a kvality do-

dávek je společnost ochotna akceptovat negativní vývoj (tzn. vyšší hodnotu) u ceny, nao-

pak by to bylo pro společnost nepřijatelné.

Po zhodnocení postupů a činností při výběru a hodnocení dodavatelů, byly shledány v ob-

lasti metod, časového intervalu komplexního hodnocení, kritérií a auditu dodavatelů nedo-

statky, které vedly k vytvoření návrhů a dotazníků, na základě kterých byly vyzkoušeny

a navrhnuty nové způsoby pro zlepšení efektivnosti nákupního procesu.

V dotazníku pro potenciální a nově vybírané dodavatele (PŘÍLOHA PI) byla rozšířena šká-

la hodnotících kritérií, na jejichž základě byli dodavatelé porovnáni a to nejen dle jednodu-

ché bodovací metody, ale také pomocí určení významnosti jednotlivých kritérií. Tento do-

tazník byl schválen ředitelkou nákupu a dále bude zahrnut do organizační směrnice Naku-

pování, kde nahradí stávající kritéria, postup hodnocení a výběru potenciálních

a nových dodavatelů.

Dotazníky, rozhodující o provedení dodavatelských auditů z pokladů analýzy rizika doda-

vatelů (PŘÍLOHA PII), byly zavedeny do praxe a zaznamenaly přínos v rámci provádění

a četnosti dodavatelských auditů na příslušné roky.
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Společnost Alika a.s. se snaží o dlouhodobé partnerství a spolupráci mezi vysokoobrátko-

vými stávajícími a potenciálními dodavateli, a proto je pro společnost důležité využívat

efektivního systému a informací při výběru a hodnocení dodavatelů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BRC

CCP

CMR

ČEPOS

FSSC 22000

HACCP

British retail consorcium scheme.

Critical control point.

Mezinárodní nákladní list.

Česká potravinářská obchodní a.s..

The Food Safety System Certification scheme 22000.

Hazard analysis critical control point.

IFS

ISO 22000

Řízení DDD

SAP

SŘJ

International food standard.

International Standard Organisation 22000.

Systém řízení deratizace, dezinfekce, dezinsekce.

Systems, applications and products in data processing.

Systém řízení jakosti.
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Příloha PII

Dotazník pro potenciální a nově vybírané dodavatele.
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