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Téma bakalářské práce: Zhodnocení nákupního procesu podniku.

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předložená bakalářská práce řeší pro podnik problematiku, týkající se nákupního procesu
ve společnosti Alika a.s., V teoretické části je shromážděna a použita teorie, která vymezuje
opatřovací logistiku, jejíž součástí je samotný nákup zahrnující výběr a hodnocení dodavatelů.
Praktická část popisuje a hodnotí stávající situaci nákupního procesu a průběhu činností, které
vedou k výběru a hodnocení výkonnosti dodavatelů ve společnosti Alika a.s.. Autorka nalezla
problematická místa v procesu výběru a hodnocení dodavatelů. Navrhla řešení směřující
k odstranění zjištěných nedostatků. Uvádí přínosy návrhů pro společnost Alika a.s.
Formální úprava práce je na velmi dobré úrovni.
Autorka při zpracování své bakalářské práce pracovala samostatně, pravidelně konzultovala
problémy s vedoucím práce a splnila zadání a vytýčený cíl.
Předložená práce splňuje požadavky na ni kladené a doporučuji ji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Kde spatřujete největší zjištěný problém a co je jeho příčinou?
2. Byl podnik seznámen s návrhy na zlepšení a uvažuje o jejich zavedení?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Prostějově dne 14.5. 2012

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně